

KĖDAINIŲ MIESTO VIETOS VEIKLOS GRUPĖ VALDYBOS NARIŲ SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

2022-12-16 Nr. _____

Kėdainiai

Susirinkimas įvyko 2022-12-16 d., 16 val. adresu: Jaugelio-Telegos g. 2, Kėdainiai (Kėdainių miesto seniūnijos IIa salėje). Iš 9 valdybos narių, dalyvavo 6: Audrius Stašaitis, Audronė Stadalnykienė, Rita Stakniūnienė, Jūratė Burlingienė, Jonas Janulis, Mantas Patkauskas ir VVG pirmininkė Kristina Vainauskienė. Susirinkimas sušauktas Valdybos darbo reglamento 38p. numatyta tvarka (ne vėliau kaip prieš 3 dienas el.p.). Dalyvių sąrašas pridedamas.

Kvorumas *yra*.

Susirinkimo pirmininkas - Audrius Stašaitis

Susirinkimo sekretorė – Kristina Vainauskienė

SVARSTYTA. Valdybos narių susirinkimo pirmininko ir sekretoriaus rinkimai. Vadovaujantis Kėdainių miesto vietos veiklos grupės Valdybos darbo reglamento, patvirtinto 2015-09-30d. 35.p. VVG valdybos posėdžiui pirmininkauja valdybos pirmininkas, o Kristina Vainauskienė sutinka būti valdybos susirinkimo sekretore. Kitų siūlymų nebuvo.

BALSUOTA: „už“ 5, vienbalsiai, prieš „0“.

NUTARTA: Patvirtinti susirinkimo sekretore Kristiną Vainauskienę.

SVARSTYTA. Darbotvarkės tvirtinimas. Kristina Vainauskienė pristatė preliminarious darbotvarkės klausimus ir pakvietė teikti pasiūlymus/pakeitimus. Pasiūlymų nebuvo.

Darbotvarkė:

1. Dėl Kėdainių miesto VVG 2023-2027 m. strategijos rengimo iniciavimo.
2. Dėl valdybos darbo reglamento pakeitimo;
3. Kiti klausimai:
 - 3.1. Dėl VVG darbuotojų ir biuro mokesčių išlaikymo.
 - 3.2. Dėl VVG nario mokesčio pakeitimo iniciavimo.

1. Svarstyta. Dėl Kėdainių miesto VVG 2023-2027 m. strategijos rengimo iniciavimo.

Pateikta informacija, jog 2023–2027 m. finansavimo laikotarpiu VVG finansavimas bus skiriamas pagal 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų investicijų programos (toliau – Investicijų programa) 4.7 konkretų uždavinį „Skatinti aktyvią įtrauktį, siekiant propaguoti lygias galimybes ir aktyvų dalyvavimą ir gerinti įsidarbinamumą“ ir 4.9 konkretų uždavinį „Didinant socialinę ir ekonominę marginalizuotų bendruomenių, migrantų ir nepalankias sąlygas turinčių grupių integraciją įgyvendinant integruotas priemones, įskaitant aprūpinimą būstu ir socialinių paslaugų teikimą“.

Buvo pristatyta planuojama Kėdainių miesto vietos plėtros strategijos (toliau – VPS) 2023-2027m. rengimo tvarka, etapai, apžvelgtos taisyklės, reglamentuojančios VPS rengimą bei galimos veiklos. Informuota, jog pasikeitus taisyklėm būtina pagal naują tvarką išsirinkti valdžios atstovus, peržiūrėti ir esant reikalui pakoreguoti įstatus. Prašymas dėl valdžios atstovų delegavimo jau yra pateiktas Kėdainių rajono savivaldybei.

Pasiūlyta inicijuoti savanorių darbo grupę rengiant VPS. Savanorių, norinčių aktyviai dalyvauti VPS rengimo procesuose neatsirado.

Dėl vietos gyventojų poreikių tyrimo anketos. Pasiūlyti du galimi apklausos vykdymo būdai: e. anketa bei popierinio formato anketa. Bendrai nuspręsta gyventojų apklausai naudoti e. anketos formą. Kilus diskusijai atsakyta į visus kilusius klausimus. Pakviesta balsuoti dėl Kėdainių miesto VVG 2023-2027 m. strategijos rengimo iniciavimo.

BALSUOTA: „už“ 6, prieš „0“.

NUTARTA: Patvirtinti Kėdainių miesto VVG 2023-2027 m. strategijos rengimo iniciavimą.

2. Svarstyta. Dėl valdybos darbo reglamento pakeitimo.

Informuota, jog pasikeitus VPS rengimo Taisyklių nuostatomis, būtina pakoreguoti VVG valdybos darbo reglamentą, įtraukiant šiuos Taisyklių punktus:

1. Jeigu juridinio asmens nariai yra organizacijos, veikiančios didesnėje negu apibrėžta juridinio asmens veiklos teritorija arba neturinčios apibrėžtos veiklos teritorijos (pvz., regiono verslininkus atstovaujančios verslo asociacijos, nevyriausybinės organizacijos), į valdymo organą deleguoti nariai turi būti tiesiogiai susiję su juridinio asmens veiklos teritorija (pvz., verslo asociacijoje atstovaujamos įmonės buveinės ar filialo adresas turi būti juridinio asmens veiklos teritorijoje; į valdymo organą deleguotas asmuo gyvena juridinio asmens veiklos teritorijoje).

2. Valdyba savo sprendimus priima laikydama lygiateisiškumo, nediskriminavimo, abipusio pripažinimo, proporcingumo ir skaidrumo principų, tačiau ne mažiau kaip 50 proc. balsų turi tekti partneriams, kurie nėra viešosios valdžios institucijos.

Taip pat reikalinga pasitvirtinti valdybos sprendimų priėmimo tvarką:

3. Valdybos narių susirinkimai gali būti organizuojami fiziniu būdu, nuotoliniu būdu, elektroninių ryšių tinklu arba el. paštu ir mišriu būdu. Posėdžio darbotvarkė nariams siunčiama iš anksto elektroninio pašto pranešimu kartu su informacija apie numatomą šaukti valdybos narių susirinkimą.

4. Valdybos narys, negalintis dalyvauti fiziniame, nuotoliniame ar mišriame valdybos narių susirinkime savo sprendimą darbotvarkės klausimais, pasirašytą elektroniniu parašu, gali pateikti ne vėliau kaip prieš vieną darbo dieną iki susirinkimo dienos elektroninio pašto pranešimu. Kilus diskusijai atsakyta į visus kilusius klausimus. Pakviesta balsuoti.

BALSUOTA: „už“ 6, prieš „0“.

NUTARTA: Patvirtinti pakeistą VVG valdybos darbo reglamentą.

3. Kiti klausimai:

3.1. SVARSTYTA. Dėl VVG darbuotojų ir biuro mokesčių išlaikymo.

Pateikta informacija, jog 2022 m. lapkričio mėn. VVG pirmininko įsakymu atleista VVG darbuotoja R. Pužauskaitė, netrukus planuojama atleisti ir K. Vainauskienę, nes baigėsi VVG Administravimo projekto veiklos bei turimos lėšos. Kalendoriniams metams pasibaigus VVG turės ministerijai pateikti metinę ir galutinę VVG Strategijos įgyvendinimo ataskaitas ir pradės rengti antrąją 2023-2027m. Strategiją. 2023m. kovo - balandžio mėn. ministerija planuoja kvietimą naujos parengiamosios strategijos pateikimui.

Kėdainių miesto VVG ieškodama finansavimo šaltinių, dėl VVG darbuotojų ir biuro komunalinių mokesčių nuo 2023 m. sausio mėn. 1d. apmokėjimo, kreipėsi į LR VRM, miestų VVG tinklą ir Kėdainių rajono savivaldybę dėl finansinės paramos suteikimo pereinamiems 2023 metams.

Iš LR VRM gautas atsakymas, jog 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos VRM viešojo valdymo plėtros programos pažangos priemonėje Nr. 01-004-08-04-01 „Didinti visuomenės įsitraukimą į vietos problemų sprendimą“, patvirtintoje Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2022 m. rugpjūčio 17 d. įsakymu Nr. 1V-536, yra patvirtintos veiklos („Bendruomenės inicijuotos vietos plėtros metodo (BIVP) taikymas: parama vietos plėtros strategijų rengimui“, „BIVP metodo taikymas: parama vietos plėtros strategijų įgyvendinimui“, „BIVP metodo taikymas: parama vietos plėtros strategijų administravimui“), kurios bus finansuojamos Investicijų programos lėšomis. Tačiau pagal Investicijų programą VRM administruojamomis lėšomis nėra numatyta remti vietos veiklos grupių veiklos užtikrinimo pereinamuoju laikotarpiu 2023 m.

Atsižvelgiant į gautus atsakymo raštus 2022 m. lapkričio mėn. Kėdainių rajono savivaldybei buvo pateiktas prašymas – finansuoti paraiška dėl Vietos plėtros strategijos rengimo ir įgyvendinimo 2023 metams. Programoje numatytas darbuotojo 1 etatu įdarbinimas bei kitos, su VVG veikla susijusios būtinos išlaidos.

R. Stakniūnienė patikslino kiek darbuotojų galėtų būti įdarbinta pereinamuoju laikotarpiu. Pateikta informacija, jog sėkmės atveju galėtume įdarbinti bent vieną darbuotoją ir finansininką. A. Stašaitis pastebėjo, jog norint, kad VVG veikla nebūtų sustabdyta ir vyktų antrosios Kėdainių miesto VVG 2023-2027m. VVG strategijos rengimas, būtina kuo skubiau įdarbinti VVG darbuotojus: K. Vainauskienę, projekto vadovės pareigose ir finansininką pagal paslaugų sutartį.

A. Stadalnykienė pasiteiravo ar gavus paramą parengiamosios strategijos paraiškai būtų samdomi nepriklausomi konsultantai. Pateikta informacija, kad sėkmės atveju planuojama pasitelkti strategijos rengimo konsultantų komandą. Šiuo klausimu balsuota nebuvo.

3.2. Svarstyta. Dėl VVG nario mokesčio pakeitimo iniciavimo.

Pateikta informacija, jog 2015m. nustatytas stojimo į VVG mokestis – 20Eur, kasmetinis nario mokestis – 10 Eur. Nario mokestis naudojamas prisidėjimui prie kitų projektų, kuriuos įgyvendina kasmet VVG, o kaip žinia, visur reikalingas, kad ir nedidelis nuosavų lėšų prisidėjimas. Todėl atsiklausta dėl galimybės didinti kasmetinį nario mokestį bent iki 15Eur. Stakniūnienė pasiūlė padidinti iki 20 Eur. nario mokestį. A. Stašaitis iki 50Eur. R. J. Janulis pasiūlė nedidinti sumos bei atsiklausi visuotinio susirinkimo dalyvių nuomonės. Balsuota šiuo klausimu nebuvo.

Susirinkimo pirmininkas _____ Audrius Stašaitis

Susirinkimo sekretorė _____ Kristina Vainauskienė